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UNIVERSIDAD DE LAS PALMAS DE GRAN CANARIA
Vicerrectorado de Ordenacion Académica
y Espacio Europeo de Educacion Superior

Desarrollo del Plan de Organizacion Docente de la Titulacion: Grado en Lengua Espafola y

Literaturas Hispanicas con cédigo: 4009

Plan de Ordenacidn Docente aprobado por Consejo de Gobierno de la Universidad de Las Palmas de
Gran Canaria celebrado el No aprobado.

Esta titulacion posee 240 créditos ECTS. por lo que como maximo, de la oferta de optativas que
posee, el alumno debe cursar un 10% (24cr.). La oferta optativa tendra una relacion como maximo de
1:2.

Curso 1
Cddigo de . : . Horas I—!or_as Horas
. Asignatura Tipo  |Créditos - Préacticas
Asignatura Teoria -
Aulas
EspaNol
EstAndar:tEcnicas .
40900 De Comprensi on Y Basica 6 40 20 0
ExpresiOn
40901 Inglés | Bésica 6 15 30 15

Sede Institucional ULPGC
C/ Juan de Quesada, 30

svoa@ulpgc.es

www.eees.ulpgc.es

t +34 928 457 493
f +34 928 457 493/1022

Horas
Laboratorio* |Clinicas* [Tutorias*

Tipo
Asignaturas
Basicas
Obligatorias
Optativas

Total

35001 Las Palmas de Gran Canaria

Horas

N° de
Asig.

10
25
16
51

Horas
Trabajo

Créditos ECTS

60
156
24
240

Auténomo Ambitos

Alumno*

567 Lengua
Espafiola

345 Filologia

Horas

600
1560
240
2400
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40902

40903

40904

40905

40906

40907

40908

TradiciOn Y
Modernidad':las
Lenguas ClAsicas

En El EspaNol
Actual

Teorla De La
Literatura

Mitologia ClAsica
Y Cultura Europea

Bases LingUlsticas
Para El Estudio Del

EspaNol
Inglés li

Latin

TEcnicas De
InterprgtaciOn Y
CreaciOn Literarias

Basica 6
Basica 6
Basica 6
Basica 6
Basica 6
Basica 6
Basica 6

t +34 928 457 493
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40

40

40

40

15

30

40

svoa@ulpgc.es

20

20

20

20

30

30

20

www.eees.ulpgc.es

15

Sede Institucional ULPGC
C/ Juan de Quesada, 30

35001 Las Palmas de Gran Canaria

90

90

90

90

90

90

90

Inglesa

340 Filologia
Griega

355 Filologia
Latina

796 Teoria de la

Literatura 'y
Literatura

Comparada

340 Filologia
Griega

355 Filologia
Latina

575 Lingiistica
General

345 Filologia
Inglesa

355 Filologia
Latina

796 Teoria de la

Literatura 'y
Literatura
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Comparada
EstEticas Y
Contextos .
40909  Artistico-literario | Bésica 6 40 20 0 0 0 90 %ﬂ”‘wra
De La Literatura =pafio’a
Universal
Curso 2
Horas
- Horas Trabajo
nglgo de Asignatura Tipo | Creéditos Horfas* Préacticas Horas - Ho_ras* Horz,as « Auténomo Ambitos
Asignatura Teoria Aulas* Laboratorio* Clinicas* Tutorias del
Alumno*
A . . 345 Filologia
40910  Inglé lii Obligatoria 6 15 30 15 0 0 90 Inalesa
40911 FonEtica Obligatoria. 6 30 10 20 0 0 go  07Lengua
DelespaNol Espariola
a091p MorfologlaDel oy iooioia 6 40 20 0 0 0 go  07Lengua
EspaNol Espariola
40913 ther_atura Espafiola Obligatoria 6 40 20 0 0 0 90 583 I:|teratura
Medieval Espafiola
0914 AMENCALANAY hpiooionia 6 40 20 0 0 0 go  =283Literatura
Su Literatura Espariola
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) . . 345 Filologia
40915 |Inglés Iv Obligatoria 6 15 30 15 0 0 90 Inalesa
i - -
0916 FonologlaDel —npiociorial 6 40 10 10 0 0 go b7 Lengua
EspaNol Espariola
ap917  Sintaxis Del Obligatoria. 6 40 20 0 0 0 go  07Lengua
EspaNol Espariola
a091g  Literatura EspaNola oy ionioria g 40 20 0 0 0 gp  BSLiterawra
Del Renacimiento Espariola
40919 Literatura EspaNola Obligatoria 5 40 20 0 0 0 90 583 I:|teratura
Del Barroco Espafiola
Curso 3
Horas
- Horas Trabajo
qulgo de Asignatura Tipo | Créditos Horf';\s* Préacticas Horas * I-'Io'ras* HOF:::IS « Auténomo Ambitos
Asignatura Teoria Aulas* Laboratorio* Clinicas* Tutorias del
Alumno*
0920 SemAnticaDel —nyposioral 6 40 20 0 0 0 go  0rLengua
EspaNol Espafiola
Origen Y 360 Filologia
Te Romanica
0921 EvoluciOnDel —nppciorial 6 40 20 0 0 0 90
EspaNolen La 567 Lengua
Romanla Espafiola

Sede Institucional ULPGC
C/ Juan de Quesada, 30
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40922

40923

40924

40925

40926

40927

Cddigo de
Asignatura

40928

Literatura

Espafiola:iiustracion Obligatoria

Y Romanticismo

Narrativa

Hispanoamericana

Lexicologla Del

EspaNol

Cuestiones De
Historia Del

EspaNol
Literatura

EspaNola:realismo

Y Modernidad

Literatura Canaria

Asignatura

Variedades

Obligatoria

Obligatoria

Obligatoria

Obligatoria

Obligatoria

Tipo | Créditos

Obligatoria

t +34 928 457 493

f +34 928 457 493/1022

6

40 20 0 0

40 20 0 0

40 20 0 0

40 20 0 0

40 20 0 0

40 20 0 0

Curso 4

HOI”aS Pg(;[?;s Horas . I—]o_ras ‘
Teoria* Aulas* Laboratorio* Clinicas* Tutorias*

40 15 5 0

svoa@ulpgc.es
www.eees.ulpgc.es

Sede Institucional ULPGC
C/ Juan de Quesada, 30
35001 Las Palmas de Gran Canaria

90

90

90

90

90

90

Horas
Trabajo
Auténomo
del
Alumno*

90

583 Literatura
Espariola

583 Literatura
Espariola

567 Lengua
Espafiola

567 Lengua
Espariola

583 Literatura
Espariola

583 Literatura
Espariola

Ambitos

567 Lengua
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40929

40930

40931

40932

40933

40934

Geoq[Aficas Del
EspaNol

Sociolinqpl’stica
Del EspaNol

Obligatoria 6

Literatura E§paNoIa
ContemporAnea

Poesla
Hispanoamericana

Obligatoria 6

Obligatoria 6

LingUistica
AQIicgda Al
EspaNol

Obligatoria 6

Practicas Externas |Obligatoria, 12

Trabajo Fin De Obligatoria 6

t +34 928 457 493
f +34 928 457 493/1022

40

40

40

40

120

30

svoa@ulpgc.es

15

20

20

20

30

www.eees.ulpgc.es

5 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
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90

90

90

90

180

90

Espariola

567 Lengua
Espariola

575 Lingiistica
General

583 Literatura
Espariola

583 Literatura
Espafiola

195 Didéctica De

LalLengua Y La
Literatura

567 Lengua
Espafiola

575 Linguistica
General

998 Todos los

Ambitos que
tengan
asignaturas
basica u
obligatoria
998 Todos los
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Grado Ambitos que

tengan
asignaturas
basica u

obligatoria

Asignaturas Optativas
En desarrollo de este Plan de Organizacion podrian surgir nuevas asignaturas optativas.

Horas

Codigo de Horas Horas Horas Horas | Horas Trabajo |
Iy Asignatura Tipo Mencion Créditos - Practicas | PR - Autonomo | Ambitos
Asignatura Teoria Aulas* Laboratorio* Clinicas* Tutorias del

Alumno*

340

Filologia
Asi Griega
40935  uentes ClAsicas De La Optativa 3 0 30 0 0 0 45
Literatura EspaNola 55

Filologia
Latina

Mundo Arabe Y Mundo 285

40936  |HispAnico:lengua,literatura| Optativa 3 22.5 75 0 0 0 45 Estudios
> Arabes E

E Interculturalidad P
Islamicos

svoa@ulpgc.es
www.eees.ulpgc.es

Sede Institucional ULPGC
C/ Juan de Quesada, 30
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t +34 928 457 493
f +34 928 457 493/1022
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40937

40938

40939

40940

40941

40942

Dg Roma A j\luest[os
Dlas:tradiciOn ClAsica Y
Cultura Popular

La Herencia Del Teatro
Griego En Las Literaturas

HispAnicas

Aplicacion De Los
Estudios De Lengua A La
Educacion Para La
Integracion Y La Igualdad

PoEtica De Los GEneros
Literarios

Cuestiones De GramAtica
EspaNola

Identidad E

Optativa

Optativa

Optativa

Optativa

Optativa

Optativa

f +34 928 457 493/1022

‘ t +34 928 457 493

3 22.5
3 22.5
3 15
3 22.5
3 15
3 15

svoa@ulpgc.es
www.eees.ulpgc.es

7.5

7.5

15

7.5

15

15

0

Sede Institucional ULPGC

C/ Juan de Quesada, 30
35001 Las Palmas de Gran Canaria

45

45

45

45

45

45

355
Filologia
Latina
340
Filologia
Griega
567
Lengua
Espafiola
575
Linguistica
General
583
Literatura
Espafiola

796 Teoria
de la
Literatura

y -
Literatura

Comparada
567

Lengua
Espafiola

583
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40943

40944

40945

40946

40947

40948

40949

Interculturalidad:tendencias

Del Pgnsamiento
HispAnico

Lexicografia Del EspaNol

Estudios MonogrAficos De
Narrativa EspaNola

AnAlisis Del Discurso

Estudios MonoqrAficgs De
Poesla Y Teatro EspaNoles

EspaNol En Canarias

Teatro Hispanoamericano

EspaNol En AmErica

f +34 928 457 493/1022

Optativa

Optativa

Optativa

Optativa

Optativa

Optativa

Optativa

‘ t +34 928 457 493

3 15
3 22.5
3 15
3 22.5
3 15
3 22.5
3 15

svoa@ulpgc.es
www.eees.ulpgc.es

15 0
7.5 0
15 0
7.5 0
15 0
7.5 0
15 0

Sede Institucional ULPGC
C/ Juan de Quesada, 30
35001 Las Palmas de Gran Canaria

45

45

45

45

45

45

45

Literatura
Espafiola

567

Lengua
Espafiola

583
Literatura

Espafiola
567

Lengua
Espafiola

583
Literatura

Espafiola
567

Lengua
Espafiola

583
Literatura

Espafiola
567

Lengua
Espafiola
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Estudios MonoqrAficos De
40950  |Literatura EspaNola Optativa
ContemporAnea

* Distribucion de las actividades educativas presenciales en un plan de estudios.

PLAN DE
ESTUDIOS  Tipologia de
actividad
MODALIDADES TEORIA Clase tedrica
DE
ENSENANZA Y Seminario
EVALUACION
UTILES PARA Taller-trabajo en
ORGANIZAR grupo
ELTRABAJO Clase tedrica de
DOCENTE

problemas o casos

Presentacion de
trabajos de grupo
Otras

Evaluacion

t +34 928 457 493
f +34 928 457 493/1022

583
3 22.5 7.5 0 0 0 45 Literatura
Espafiola
PROYECTO DOCENTE
Descripcion Tipo de grupo

Sesiones expositiva, explicativa y demostrativa de contenidos
a cargo del profesor.

Sesiones monogréficas supervisadas con participacion
compartida (profesores, estudiantes, expertos, etc.).

Sesion supervisada donde los estudiantes trabajan en tareas
individuales y reciben asistencia y guia cuando es necesaria.
Sesion de desarrollo de aprendizaje activo a través de la
resolucion de problemas, casos, etc., reales o simulados. Grupo completo
Sesiones expositivas de contenidos de trabajos de los
estudiantes.

Cualquier otra actividad que implique la participacion
simultanea de todo el grupo.

Conjunto de pruebas escritas, orales, practicas, proyectos,
trabajos, etc., utilizados en la evaluacion del progreso del
estudiante con referencias a las actividades teorica.

Sede Institucional ULPGC

C/ Juan de Quesada, 30
35001 Las Palmas de Gran Canaria

svoa@ulpgc.es
www.eees.ulpgc.es
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PRACTICA Clases practicas de
aula

(Précticas A)
Evaluacion

PRACTICA Laboratorio

(Précticas B)
Evaluacion

Clinicas

(Précticas c)
Evaluacion

COMUN Tutoria

Cualquier tipo de préacticas de aula (estudio de casos, analisis | Grupos grandes
diagndsticos, problemas, aula de informética, busqueda de

datos, bibliotecas, en red, Internet, etc.

Conjunto de pruebas escritas, orales, practicas, proyectos,
trabajos, etc., utilizados en la evaluacion del progreso del
estudiante con referencias a las actividades préacticas tipo A.
Cualquier tipo de practicas desarrollada en espacios especiales
(laboratorio, campo, etc.) con equipamiento especializado.

Grupos medianos
0 pequefios, en
funcion de las

caracteristicas del

laboratorio,

Conjunto de pruebas escritas, orales, practicas, proyectos,
trabajos, etc., utilizados en la evaluacion del progreso del
estudiante con referencias a las actividades préacticas tipo B.
Préacticas asistenciales desarrolladas en entidades externas a la
Universidad en la rama de Ciencias de la Salud.

Grupos medianos
0 pequefios, en
funcion de las

caracteristicas del

Conjunto de pruebas escritas, orales, practicas, proyectos, :
laboratorio

trabajos, etc., utilizados en la evaluacion del progreso del
estudiante con referencias a las actividades précticas tipo C.
Periodo de instruccion y/o orientacion realizado por un tutor
con el objetivo de revisar y discutir los materiales y temas
presentados en las clases, seminarios, lecturas, realizacion de
trabajos, etc.

Grupo de tamafio
variable.

Modalidades para la distribucién de las actividades educativas no presenciales en un plan de estudios.

t +34 928 457 493
f +34 928 457 493/1022

svoa@ulpgc.es
www.eees.ulpgc.es
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C/ Juan de Quesada, 30
35001 Las Palmas de Gran Canaria
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ACTIVIDADES DE
TRABAJO
AUTONOMO

Tipologia de
actividad
Trabajos tedricos

Trabajos préacticos
Estudio tedrico
Estudio practico

Actividades
complementarias

Descripcion

Preparacion de seminarios, lecturas, investigaciones, trabajos, memorias, etc. para exponer
o0 entregar en las clases tedricas. No computa el tiempo d exposicion o debate en clase, sino
solo el tiempo total de preparacion de trabajos. Incluye la preparacion de ensayos,
resimenes de lecturas, seminarios, conferencias, obtencion de satos datos, andlisis, etc.
Preparacion de trabajos para exponer o entregar en las clases préacticas.

Estudio de contenidos relacionados con las “clases teoricas. Incluye cualquier actividad de
estudio que no se haya computado en el apartado anterior (estudiar examenes, trabajo en
biblioteca, lecturas complementarias, hacer problemas y ejercicios, etc.).

Estudio de contenidos relacionados con las “clases practicas. Incluye cualquier actividad
de estudio que no se haya computado en el apartado anterior.

Actividades formativas voluntarias relacionadas con la asignatura y que responden a un
interés particular del estudiante.

t +34 928 457 493 svoa@ulpgc.es Sede Institucional ULPGC
f +34 928 457 493/1022 | www.eees.ulpgc.es C/ Juan de Quesada, 30

35001 Las Palmas de Gran Canaria



